



## 平成16年(2004年)12月期 中間決算短信補足説明資料

1. 平成16年度中間(連結)損益計算書
2. 平成16年度中間損益計算書 主な増減内訳
3. 平成16年度中間(連結)貸借対照表
4. 平成16年度通期(連結)業績見通し
5. 平成16年度通期損益計算書 主な増減内訳
6. 【参考】主な売上数量
7. 財務ハイライト

2004年8月

**サッポロホールディングス株式会社**

コード番号 2501

URL <http://www.sapporoholdings.jp/>

## 平成16年度中間決算（連結要約）

### 中間連結損益計算書（要約）

（単位：億円）

		平成16年度	平成15年度	増減	増減率
	酒類事業	1,627	1,558	69	4.5%
	飲料事業	312	302	10	3.4%
	外食事業	128	130	1	1.0%
	不動産事業	109	105	3	3.2%
	その他	64	59	4	8.3%
売上高		2,243	2,155	87	4.0%
	酒類事業	42	29	72	-
	飲料事業	2	14	11	-
	外食事業	1	6	5	-
	不動産事業	30	22	8	38.4%
	その他	1	3	2	-
	全社・消去	7	19	12	-
営業利益		61	51	112	-
	酒類事業	14			
	飲料事業	0			
	外食事業	0			
	不動産事業	20			
	その他	6			
営業外損益	1	28	36	8	-
経常利益		32	88	121	-
	酒類事業	5			
	飲料事業	0			
	外食事業	0			
	不動産事業	0			
	その他	4			
特別損益	1	0	41	40	-
税引前利益		32	129	161	-
当期利益		28	133	162	-
金融負債残高	2	3,369	7,393	4,024	54.4%
設備投資		51	53	1	3.1%
減価償却費		129	146	17	11.8%

1 平成15年度は分割前の業績数値のため、一括で表示しております。

「その他」にはサッポロホールディングス（株）が含まれております。

2 平成15年度にはグループファイナンス移行のための借入金3500億円が含まれております。

平成16年度中間決算（連結）

主な利益増減要因

は利益減少要因

（単位：億円）

主な増減要因	増減	備考	
		内容	金額
ビール等	66		
限界利益	65	数量増・品種構成 原材料費 エネルギーコスト削減 その他	45 9 5 6
固定費その他	1	生産集中 販促費増 昨年度までの全社費用負担 その他	17 14 11 9
ワイン洋酒	1	販促費増	1
その他	7	運輸 その他	3 4
酒類事業	72		
飲料事業	11	数量増・品種構成 コスト削減	1 10
外食事業	5	コスト削減	5
不動産事業	8	販売 賃貸	1 9
その他事業	2	ホテル収益増	2
全社	12	事業再編により全社費用が各事業会社 に分散	11
<b>営業利益増減額</b>	<b>112</b>		
営業外収支	8	金融収支（ 27 21） その他（ 9 7）	6 2
<b>経常利益増減額</b>	<b>121</b>		
特別損益	40	固定資産売却益（ 17 2） 固定資産売却損（ 54 5） 投資有価証券売却益（ 2 4） 投資有価証券評価損（ 1 3） その他（ 5 1）	15 49 2 2 6
法人税等増減額	0		
<b>当期利益増減額</b>	<b>162</b>		

全社部門の11億円の増益要因は（酒類事業では減益要因）、昨年7月1日の事業再編により、旧サッポロビール（株）の管理部門経費（昨年は全社費用）のうち11億円が当期の酒類事業の経費に移されたためです。

## 平成16年度中間決算（連結）

### 中間連結貸借対照表（要約）

（単位：億円）

	平成16年度	平成15年度	増減	増減率
流動資産	1,361	4,881	3,520	72.1%
現預金 1	219	3,752	3,532	94.1%
売上債権	680	655	25	3.9%
棚卸資産	276	307	30	9.9%
その他	183	166	16	10.2%
固定資産	4,893	5,486	592	10.8%
固定資産	4,241	4,819	578	12.0%
投資等	652	666	14	2.1%
資産合計	6,255	10,367	4,112	39.7%
流動負債	1,949	6,019	4,069	67.6%
仕入債務	356	352	3	1.1%
短期金融負債 1	672	4,707	4,034	85.7%
その他	920	959	39	4.1%
固定負債	3,394	3,379	15	0.5%
長期金融負債	2,696	2,686	10	0.4%
退職給付引当金	168	166	1	1.2%
その他	529	526	3	0.6%
負債合計	5,343	9,398	4,054	43.1%
少数株主持分 2	-	43	43	100.0%
資本合計	911	925	14	1.6%
負債、資本合計	6,255	10,367	4,112	39.7%

1 平成15年度にはグループファイナンス移行のための借入金3500億円が含まれております。

2 平成15年7月1日株式交換により、（株）サッポロライオンを100%子会社としたため、減少しております。

### 事業会社別中間貸借対照表（要約）

（単位：億円）

平成16年度	サッポロ ビール（株）	サッポロ飲料 （株）	（株）サッポロ ライオン	恵比寿ガーデン プレイス（株）
流動資産	969	166	30	35
固定資産	2,150	37	127	2,370
資産計	3,120	204	158	2,406
流動負債	1,676	137	27	173
固定負債	1,117	20	27	1,916
（うち、借入金）	1,261	-	10	1,850
資本計	326	46	103	316
負債・資本計	3,120	204	158	2,406

平成16年度通期業績見通し(連結)

連結損益計算書(要約)

(単位:億円)

	平成16年度 見通し	平成15年度	増減	増減率
酒類事業	3,593	3,419	174	5.1%
飲料事業	680	651	28	4.3%
外食事業	268	265	2	0.9%
不動産事業	229	334	104	31.3%
その他	133	124	9	7.8%
売上高	4,900	4,795	104	2.2%
酒類事業	146	45	100	221.9%
飲料事業	5	8	14	-
外食事業	1	10	12	-
不動産事業	58	135	76	56.6%
その他	0	2	3	-
全社・消去	13	24	11	-
営業利益	200	133	66	50.0%
酒類事業	30			
飲料事業	1			
外食事業	0			
不動産事業	38			
その他	16			
営業外損益	53	65	12	-
経常利益	147	67	79	116.5%
酒類事業	65			
飲料事業	0			
外食事業	1			
不動産事業	4			
その他	1			
特別損益	71	45	26	-
税引前利益	76	22	53	234.8%
当期利益	50	24	25	107.2%
金融負債残高	3,104	3,233	129	4.0%
設備投資	111	88	23	26.9%
減価償却費	258	284	26	9.2%
投下資本事業利益率	4.7%	3.1%		

平成15年度は分割前の業績が含まれているため、一括で表示しております。

「その他」にはサッポロホールディングス(株)が含まれております。

平成16年度通期業績見通し(連結)

主な利益増減要因

は利益減少要因

(単位:億円)

主な増減要因	増減	備考	
		内容	金額
ビール等	95		
限界利益	126	数量増・品種構成 原材料費 エネルギーコスト削減 その他	91 16 10 9
固定費その他	31	生産集中 販促費増 昨年度までの全社費用負担 その他	23 55 11 12
ワイン洋酒	1	数量増・品種構成 販促費増	6 5
その他	4	運輸 その他	5 1
酒類事業	100		
飲料事業	14	数量増・品種構成 コスト削減	3 11
外食事業	12	新業態・改装店 コスト削減	4 8
不動産事業	76	販売 賃貸	85 9
その他事業	3	ホテル収益増	3
全社	11	事業再編により全社費用が各事業会社 に分散	11
<b>営業利益増減額</b>	<b>66</b>		
営業外収支	12	金融収支( 52 45 ) その他( 13 8 )	7 5
<b>経常利益増減額</b>	<b>79</b>		
特別損益	26	固定資産売却益( 187 12 ) 固定資産除売却損( 229 27 ) 投資有価証券売却益( 11 4 ) 不動産整理損( 0 50 ) その他( 14 10 )	175 202 7 50 4
法人税等増減額	28		
<b>当期利益増減額</b>	<b>25</b>		

全社部門の11億円の増益要因は(酒類事業では減益要因)、昨年7月1日の事業再編により、旧サッポロビール(株)の管理部門経費(昨年は全社費用)のうち11億円が当期の酒類事業の経費に移されたためです。

## 【参考】主な売上数量

### ビール事業

(単位：万函/大瓶換算)

	平成16年度 1-6月	前年比	平成16年度年間 見通し	前年比
サッポロ生ビール黒ラベル	1,284	91%	2,730	90%
エビス計	388	108%	1,000	100%
エビス	336	101%	860	101%
エビス黒	52	205%	140	96%
ギネス	16	106%	46	144%
ビール計	1,745	94%	3,920	92%
生搾り計	872	81%	1,750	81%
北海道生搾り	708	73%	1,450	78%
生搾りブランド(その他)	168	147%	300	103%
発泡酒計	894	68%	1,780	72%
ドラフトワン	800		1,700	
ビール+発泡酒合計	2,640	84%	5,700	85%
雑酒合計	1,695	129%	3,480	140%
ビール+雑酒合計	3,440	109%	7,400	110%

国内でのビール事業売上数量になります。

雑酒合計 = 発泡酒+ドラフトワン

### ワイン・洋酒

(単位：万函)

	平成16年度 1-6月	前年比	平成16年度年間 見通し	前年比
国産ワイン	66	96%	141	103%
輸入ワイン	27	93%	73	122%
ワイン計	93	95%	214	109%
洋酒	24	100%	56	108%
ワイン・洋酒計	117	96%	270	108%

### 飲料水

(単位：万函)

	平成16年度 1-6月	前年比	平成16年度年間 見通し	前年比
飲料水	1,645	104%	3,600	106%

## 財務ハイライト（平成11年～平成16年）

### 中間連結決算

（単位：億円）

	平成11年度	平成12年度	平成13年度	平成14年度	平成15年度	平成16年度
売上高			2,585	2,402	2,155	2,243
営業利益			26	12	51	61
経常利益			21	54	88	32
当期利益			38	62	133	28
総資産			7,636	7,163	10,367	6,255
株主資本			984	999	925	911
金融負債残高			4,035	3,735	7,393	3,369
設備投資			64	55	53	51
減価償却費			159	154	146	129

### 連結決算

（単位：億円）

	平成11年度	平成12年度	平成13年度	平成14年度	平成15年度	平成16年度 （見直し）
売上高	5,729	5,640	5,572	5,117	4,795	4,900
営業利益	169	162	197	109	133	200
経常利益	80	85	94	23	67	147
当期利益	44	13	43	11	24	50
総資産	8,080	7,646	7,296	7,174	6,306	
株主資本	1,031	1,033	1,059	1,065	873	
金融負債残高		3,999	3,728	3,643	3,233	3,104
設備投資		310	126	119	88	111
減価償却費		332	323	314	284	258